Государственное учреждение
«Главная государственная инспекция
по семеноводству, карантину и
защите растений»

ПРОТОКОЛ
29 июня 2023 года № 1
г. Минск
заседания комиссии по противодействию коррупции

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Председатель комиссии -  Пискун А.В., директор
Члены комиссии:
заместитель начальника государственной инспекции по семеноводству
Корниенко Т.А., начальник внутреннего и внешнего карантина
Казаченко В.В., начальник планово-учетного отдела Чукавина Ю.С.,
начальник организационно-правового отдела Обуховская А.Ф., ведущий
специалист по организации закупок организационно-правового отдела
Сивкова А.В.

Заседание начато: 10.00 часов
Заседание окончено: 11.00 часов

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об избрании секретаря комиссии по противодействию коррупции.
2. О подведении итогов работы по борьбе с коррупцией за 1 полугодие

2023 года в государственном учреждении «Главная государственная
инспекция по семеноводству, карантину и защите растений».

3. Анализ проведения процедур государственных закупок в
государственном учреждении «Главная государственная инспекция по
семеноводству, карантину и защите растений» за счет собственных средств и
средств бюджета.

1. СЛУШАЛИ по вопросу № 1:
Пискуна А.В., директора государственного учреждения «Главная

государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений».
Предлагаю избрать секретарем комиссии по противодействию коррупции

Обуховскую А.Ф., начальника организационно-правового отдела.
Принято единогласно.

2. СЛУШАЛИ по вопросу № 2:
Обуховскую А.Ф., начальника организационно-правового отдела.

Основным документом, на основании которого проводится работа по
борьбе с коррупцией, является Закон Республики Беларусь от 15 июля
2015 г. № 305-3 «О борьбе с коррупцией» (далее -  Закон).

В целях реализации норм законодательства при приеме на работу
работникам, которые относятся к государственным должностным лицам,
вручаются под роспись соответствующие письменные обязательства.

Все сотрудники ознакомлены с нормами Закона под роспись. Кроме
того, извлечения из Закона размещены на информационном стенде в фойе.

Проводится разъяснительная работа о правовых последствиях
нарушения законодательства о борьбе с коррупцией.

При принятии на должности государственных должностных лиц и лиц,
приравненных к государственным должностным лицам, запрашиваются
характеристики с предыдущих мест работы.

При приеме на работу, а также в последующем, руководители
территориальных организаций в областях предоставляют декларации о
доходах и имуществе.

В порядке, предусмотренном Декретом Президента от 15.12.2014 № 5
«Об усилении требований к руководящим кадрам и работникам организаций»
при приеме на работу работника запрашиваются: характеристика с
предыдущего места его работы; характеристика из госорганизации,
являвшейся местом его работы в течение предшествующих 5 лет. В случае
если таким местом работы являлось несколько госорганизаций,
характеристика запрашивается по последнему из них.

При подготовке программ курсов повышения квалификации
специалистов инспекций включаются вопросы антикоррупционного
законодательства. Ежегодно при проведении курсов повышения
квалификации приглашаются представители прокуратуры.

Резерв кадров для занятия должностей государственных должностных
лиц и приравненных к ним лиц формируется в соответствии с Инструкцией о
порядке формирования резерва руководящих кадров и работы с ним в
Министерстве сельского хозяйства и продовольствия от
22 ноября 2006 г. № 76. При этом сформированный проект резерва кадров
направляется в Министерство сельского хозяйства и продовольствия
Республики Беларусь.

В целях обеспечения трудовой и исполнительской дисциплины
осуществляется регистрация прихода-ухода с работы, а также выездов в
рабочее время сотрудников Главной государственной инспекции.

Материалы от правоохранительных органов о нарушении работниками
инспекции законодательства в области борьбы с коррупцией не поступали.

3. СЛУШАЛИ по вопросу № 2:
Сивкову А.В., ведущего специалиста по организации закупок

организационно-правового отдела.

Государственным учреждение «Главная государственная инспекция по
семеноводству, карантину и защите растений» (далее -  Главная
государственная инспекция) государственные закупки осуществляются в
соответствии с Законом Республики Беларусь от 13 июля 2012 г. № 419-3 «О
государственных закупках товаров (работ, услуг)».

Проведение государственных закупок за счет собственных средств
осуществляется Главной государственной инспекцией в соответствии с
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 15 марта 2012 г.
№'229 «О совершенствовании отношений в области закупок товаров (работ,
услуг) за счет собственных средств», приказом от 11 марта 2020 г. № 13
«О совершенствовании организации закупок товаров (работ, услуг).

Годовой план государственных закупок ежегодно размещается на
официальном портале goszakupki.by и закупки товаров (работ, услуг)
осуществляются строго в соответствии с данным планом закупок. Изменения
и дополнения к годовому плану закупок размещаются в том же порядке, что и
основной годовой план закупок.

Соблюдается порядок проведения процедуры электронных аукционов и
закупок из одного источника в части своевременного размещения документов
по закупкам на сайте goszakupki.by.

В 1 полугодии 2023 г. проведены:
1) открытый конкурс за счет собственных средств;
2) закупки из одного источника за счет средств республиканского

бюджета;
3) закупки за счет собственных средств.

РЕШИЛИ:
1. Признать работу по борьбе с коррупцией в 1 квартале 2023 году в

Главной государственной инспекции по семеноводству, карантину и защите
растений удовлетворительной.

2. Руководителям структурных подразделений принимать меры по
недопущению нарушений законодательства о борьбе с коррупцией
подчиненными работниками, регулярно проводить разъяснительную
работу, направленную на предупреждение и прес^ие^ие совершения
коррупционных правонарушений.

Председатель комиссии
Секретарь

Члены комиссии:

.ВЛискун
.Обуховская

Т.А.Корниенко
В. В.Казаченко
Ю.С.Чукавина
А.В.Сивкова

ПОВЕСТКА
заседания комиссии по противодействию коррупции в государственном

учреждении «Главная государственная инспекция по семеноводству,

Председатель комиссии -  Пискун А.В.
Члены комиссии: заместитель начальника государственной инспекции по
семеноводству Корниенко Т.А., начальник внутреннего и внешнего
карантина Казаченко В.В., начальник планово-учетного отдела Чукавина
Ю.С., начальник организационно-правового отдела Обуховская А.Ф.,
ведущий специалист по организации закупок организационно-правового
отдела Сивкова А.В.

1. Об избрании секретаря комиссии по противодействию коррупции.
(докладывает председатель комиссии — Пискун Л.В.)
2. О подведении итогов работы по борьбе с коррупцией за 1 полугодие

2023 года в государственном учреждении «Главная государственная
инспекция по семеноводству, карантину и защите растений».

(докладывает Обуховская А. Ф.)
3. Анализ проведения процедур государственных закупок в

государственном учреждении «Главная государственная инспекция По
семеноводству, карантину и защите растений» за счет собственных средств и
средств бюджета.

(докладывс ^ ------------------  А 75 '

карантину и защите растений»

29 июня 2023 г. Начало работы: 10.00

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Директор,

противодеистви
председатель кс